
 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

 

AVELLANEDA, 17 de diciembre de 2024.- 

 

VISTO: La Ordenanza 1549, que regula el Reglamento de Estudios para todas las 

Carreras de grado en la Universidad Tecnológica Nacional; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que resulta necesario establecer el Calendario Académico 2025 para las Carreras 

de Grado de esta Facultad Regional. 

Que la propuesta presentada cumple con las disposiciones de la Ordenanza 1549, 

la cual establece diez (10) llamados anuales para exámenes finales y un período mínimo de treinta 

y dos (32) semanas de clases efectivas, distribuidas en dos (2) semestres. 

Que el sector jurídico ha tomado la intervención que le compete. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las  atribuciones otorgadas por 

el Estatuto Universitario. 

  Por ello,  

 

EL  CONSEJO DIRECTIVO  DE  LA  FACULTAD  REGIONAL  AVELLANEDA 

RESUELVE:        

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la propuesta de Calendario Académico 2025 de aplicación para las 

Carreras de Grado de la Facultad Regional Avellaneda, que se agrega como Anexo I de la 

presente resolución.-  

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese. Publíquese. Elévese a la U.T.N.. Cumplido, ARCHÍVESE.- 

RESOLUCIÓN Nº 1404/2024 C.D.                

/amk 

 

 

 

     

 



 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

 

Anexo 1 - Res: 1404/2024 C.D. 

Calendario Académico 2025 – Carreras de Ingenierías 

Inscripción 
Ingresantes Estudiantes Regulares 

12/3/25 al 14/3/25 12/3/25 al 20/3/25 

Inicio de cursada  
materias obligatorias materias electivas 

25/03/25 25/03/25 

Receso Invernal Lunes 21 de Julio a sábado 2 de agosto 

Fecha límite de carga de notas 
de AD y AND en Sysacad 
(Materias 1°cuatrimestre) 

Ap directa (AD) Ap no directa (AND) 

Viernes 8 de agosto de 2025 

Emisión de actas de AP directa  
(materias del 1°  cuatrimestre) 

Lunes 11 de agosto de 2025 

Inscripción segundo 
cuatrimestre 

Ingresantes Estudiantes Regulares 

12/8/25 al 14/8/25 

Inicio de cursada segundo 
cuatrimestre 

Anuales cuatrimestrales 

11/08/25 18/08/25 

Finalización de cursadas  Sábado 29 de noviembre 

Fecha límite de carga de notas 
de  AD en Sysacad (primera 

etapa) 
Viernes 12 de diciembre de 2025 

Emisión de actas de AP directa Viernes 19 de diciembre de 2025 

Año 2026 

Fecha límite de carga de notas 
de AD en Sysacad (definitiva) 

Miércoles 4 de Marzo 

Emisión de actas de AP directa Viernes 6 de Marzo 

Fecha límite de carga de notas 
en Sysacad (definitiva) 

Lunes 9 de Marzo 

 

Las encuestas de carrera académica se implementarán entre el 1 y el 14 de junio para las 

materias cuatrimestrales del primer cuatrimestre y entre el 6 de octubre y el 31 de octubre 

para todas las demás materias. 

  



 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

 

 

Fechas de final grupo a grupo b grupo c grupo d grupo e grupo f 

Turno 1 – abril Jueves  3 de abril – Todas las materias 

Turno 2 – abril Lunes 21 de abril – Todas las materias 

Turno 3 – mayo Lunes 5 de Mayo – Todas las materias 

Turno 4 - julio/agosto 4/08/25 5/08/25 6/08/25 7/08/25 8/08/25 9/08/25 

Turno 5 -  Octubre Jueves 16 de octubre 

Turno 6 - diciembre 9 al 14 15/12/25 9/12/25 10/12/25 11/12/25 12/12/25 13/12/25 

Turno 7 - diciembre 16 al 21 22/12/25 16/12/25 17/12/25 18/12/25 19/12/25 20/12/25 

2026 

8 llamado 9/02/26 10/02/26 11/02/26 12/02/26 13/02/26 14/02/26 

9 llamado 23/02/26 24/02/26 18/02/26 19/02/26 20/02/26 21/02/26 

10 llamado 2/03/26 3/03/26 25/02/26 26/02/26 27/02/26 28/02/26 

 

 

Solicitud de mesas especiales para rendir final 

Mes Solicitud 

Inscripción 

(resto de los 

estudiantes) 

Evaluación 

JUNIO 2 al 6 9 al 13 24 al 30 

SEPTIEMBRE 1 al 5 8 al 12 24 al 30 

NOVIEMBRE 3 al 7 10 al 14 24 al 29 

  



 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

 

Conmemoraciones, homenajes y celebraciones. 
Sin suspensión de actividades 

 
11 de febrero:  Día Internacional de la Mujer y la Niña en la Ciencia 
8 de marzo:   Día Internacional de la Mujer 
6 de junio:   Día de la Ingeniería Argentina 
8 de julio:   Día del Graduado Tecnológico  
11 de agosto:   Aniversario de la creación de Villa Domínico 
13 de septiembre:  Día de las programadoras y los programadores Informáticos 
17 de septiembre:  Día Nacional del Profesor y de la Profesora de Escuela  
  Secundarias 
5 de noviembre:   Día del Estudiante Tecnológico 
26 de noviembre:   Día del Trabajador Nodocente de la U.T.N. 
 

Días sin actividad 
 
Feriados Nacionales y locales para el año 2025 
 
3 y 4 de marzo:   Lunes y Martes de Carnaval 
24 de marzo:  Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 
2 de abril:  Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 
7 de abril:  Aniversario de la creación del “Partido de Barracas al Sud”,  
 actual partido de Avellaneda 
17 y 18 de abril: Jueves y Viernes Santo 
19 de abril: Día no laborable UTN Avellaneda 
1° de mayo:  Día de los trabajadores y las trabajadoras 
2 de Mayo: Día del Docente Universitario de la U.T.N. / Día no laborable 
turístico 
3 de mayo:  Día no laborable UTN Avellaneda 
25 de mayo:  Día de la Revolución de Mayo 
16 de junio: Paso a la Inmortalidad del General Don Martín Miguel de Güemes 
 (trasladado) 
20 de junio:  Paso a la Inmortalidad del General Don Manuel Belgrano 
21 de junio: Día no laborable UTN Avellaneda 
9 de julio:  Día de la Independencia. 
15 de agosto: Fiestas Patronales de Avellaneda / Día no laborable 
16 de agosto: Día no laborable UTN Avellaneda 
17 de agosto:     Paso a la Inmortalidad del General Don José de San Martín 
19 de agosto:     Aniversario de la Creación de la Universidad Obrera Nacional 
21 de septiembre:  Día del y de la Estudiante 
12 de octubre:  Día del Respeto a la Diversidad Cultural 
21 de noviembre:  Día no laborable con fines turísticos 
22 de noviembre:       Día no laborable UTN Avellaneda 
24 de noviembre:  Día de la Soberanía Nacional (trasladado) 
8 de diciembre:  Día de la Inmaculada Concepción de María 
25 de diciembre:  Navidad 


		2024-12-20T18:08:44-0300
	KOZAK ANA MARIA


		2024-12-20T18:19:52-0300
	GARAVENTA LUIS ALBERTO




